
 
Comune di Ugento 

Provincia di Lecce 
 

 
 

 
SETTORE 02 

BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 
 

 
 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
N°. 96 Registro Generale N°.  12 Registro del Servizio 

DEL 28/01/2010 DEL 28/01/2010 
 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ABBONAMENTO A BANCHE DATI 

E RIVISTE - CASA EDITRICE “IL SOLE 24 ORE” 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno ventotto del mese di gennaio, nel proprio ufficio: 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
 
 

 
 



PREMESSO che: 
-  nella normale attività amministrativa l’Ufficio ha la necessità di accedere a banche dati 

professionali che raccolgono le leggi d’Italia, i 4 codici ed il panorama più completo di 
aggiornamenti sulle normative, leggi, decreti, circolari, risoluzioni, formulari, quesiti, commenti, 
ecc. 

- l’ufficio Ragioneria e Tributi, con determina n. 997 del 13/10/2006, ha provveduto ad 
effettuare, tra l’altro, i sotto indicati abbonamenti con la casa editrice “Il Sole 24 Ore”: 

a) Abbonamento per quattro anni alla banca dati “LEX 24”, con aggiornamento a mezzo 
internet e n. 1 CD/DVD all’anno; 

b) Abbonamento per quattro anni alla banca dati “Nuovo Tributi Lavoro e Società”, con 
aggiornamento a mezzo internet e n. 4 CD/DVD all’anno; 

c) Abbonamento per quattro anni alla banca dati “Enti Locali”, con aggiornamento a mezzo 
internet e n. 4 CD/DVD all’anno; 

- con determinazione dirigenziale n. 327 del 27/03/2007, si è provveduto alla liquidazione 
della fattura n. AC019850 del 21/02/2007 di euro 4.622,40, IVA compresa, emessa dalla casa 
editrice “Il Sole 24 Ore S.p.a” per il canone dei sopra indicati abbonamenti dal 20/02/2007 al 
19/02/2011; 

 
CONSIDERATO che:  
- Il Sole 24 Ore ha prodotto una nuova offerta per il rinnovo dei suddetti abbonamenti, ed in 

particolare: 
a) Abbonamento per quattro anni alla banca dati giuridica online “LEX24&Repertorio24”, 

che racchiude in un sistema integrato giurisprudenza, normativa, articoli delle riviste 
professionali de “Il Sole 24 Ore” con il Repertorio di giurisprudenza ed un ricco archivio 
di massime di giurisprudenza di legittimità e di merito. La banca dati è consultabile anche 
in DVD ed in modalità combinata off/online. La suddetta offerta prevede un costo annuo 
pari ad euro 540,00, oltre IVA, invece di euro 1.000,00, oltre IVA; 

b) Abbonamento per quattro anni alla banca dati ondine “Sistema Enti Locali Top”, che 
integra tutte le informazioni e gli strumenti de Il Sole 24 ORE di interesse per la PA locale 
in un prodotto unico, in grado di supportare gli operatori dell’Ente Locale nelle quotidiane 
esigenze di gestione ed amministrazione, integrando le seguenti banche dati: 

- Enti Locali - Tributi, Contabilità, Bilanci, Personale; 
- Repertorio di urbanistica ed edilizia; 
- Codice degli appalti; 
- Codice di ambiente e sicurezza; 
e la rivista “Guida agli enti locali on line”. 

La suddetta offerta prevede un costo annuo pari ad euro 1.300,00, oltre IVA, invece di euro 
1.900,00, oltre IVA. 

- La stessa casa editrice “Il Sole 24 Ore”, in abbinamento alla banca dati “Sistema Enti 
Locali Top” e per la durata di validità dell’abbonamento alla medesima banca dati, sta offrendo agli 
Enti Locali, le sotto indicate riviste ad un costo ridotto, quasi del 50%, rispetto al costo ordinario: 

 “Guida Enti Locali” per un anno al costo di euro 120,00, invece di euro 269,00; 
 “Pubblico Impiego” per un anno al costo di euro 70,00, invece di euro 150,00; 
 “Edilizia e Territorio” per un anno al costo di euro 100,00, invece di euro 199,00; 

- Relativamente alle suddette riviste questo Ente utilizza già i seguenti abbonamenti: 
 “Guida Enti Locali”, tre distinti abbonamenti per gli Uffici Ragioneria, LL.PP. e 

Segretario Comunale; 
 “Pubblico Impiego”, numero un abbonamento per l’Ufficio Personale; 
 “Edilizia e Territorio”, numero un abbonamento per l’Ufficio Urbanistica. 

- l’acquisto delle sopra indicate banche dati comporterà la cessazione anticipata degli 
abbonamenti già in essere, ed acquisiti con la determinazione n. 997 del 13/10/2006, in premessa 
richiamata, con il conseguente rimborso delle somme già versate e non dovute, in quanto riferite a 
servizi non usufruiti; 



- gli abbonamenti alle sopra richiamate riviste, valevoli per la durata di un anno, 
decorreranno comunque a partire dalla scadenza degli abbonamenti già in essere;  

 
PRESO ATTO, così come più volte evidenziato per le vie brevi da parte del Funzionario 

Responsabile dell’Area LL.PP., che l’acquisizione e la condivisione del “Sistema Enti Locali Top” 
permetterebbe di far fronte anche alle necessità di aggiornamento della predetta Area LL.PP. che, 
conseguentemente, rinuncerebbe ai propri abbonamenti in essere, facendone venir meno la relativa 
spesa; 

 
RITENUTO conveniente ed opportuno procedere all’acquisto dei suddetti abbonamenti; 

 
VISTE le condizioni contrattuali offerte dall’agente di zona, come da proposte di contratti del 

23/11/2009; 
 
RILEVATO che per l’acquisto delle banche dati è necessario procedere contestualmente 

all’impegno di spesa e ad inoltrare la richiesta di attivazione; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. DI IMPEGNARE, a favore de “Il Sole 24 Ore S.p.a”, la somma complessiva di euro 

9.122,00, IVA compresa,  sull’intervento 1010803, cap. 370, art. 18 “spese formazione al 
personale”, del corrente bilancio 2010 in corso di formazione,  per l’acquisto dei sotto indicati 
abbonamenti: 

a) Abbonamento per quattro anni alla banca dati giuridica online “LEX24&Repertorio24” al 
costo annuo di euro 648,00, IVA compresa; 

b) Abbonamento per quattro anni alla banca dati ondine “Sistema Enti Locali Top”, al costo 
annuo di euro 1.560,00, IVA compresa; 

c) N. 1 abbonamento, per la durata di un anno, alla rivista  “Guida Enti Locali” al costo di 
euro 120,00 ciascuno (per il Segretario Comunale); 

d) N. 1 abbonamento, per la durata di un anno, alla rivista “Pubblico Impiego” al costo di 
euro 70,00 (per l’Ufficio Personale); 

e) N. 1 abbonamento, per la durata di un anno, alla rivista “Edilizia e Territorio” al costo di 
euro 100,00 (per l’Ufficio Urbanistica). 

 
 

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 
 
Importo impegnato: euro 9.122,00 (novemiladuecentoquarantaduevirgolazero); 
 
Soggetto Beneficiario: “Il Sole 24 Ore S.p.a”, Codice Fiscale/P.IVA 00777910159; 
 
Causale:  SPESA PER RINNOVO ABBONAMENTO A BANCHE DATI E RIVISTE - CASA EDITRICE 

"IL SOLE 24 ORE" 
 
Imputazione contabile: intervento 1010803, capitolo 370, art. 18 “spese formazione al personale” – 
Bilancio esercizio 2010 in corso di formazione. 
 
Il Responsabile del Servizio attesta che: 

1) Esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato. 
 



N°. 96 Registro Generale N°.  12 Registro del Servizio 
DEL 28/01/2010 DEL 28/01/2010 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ABBONAMENTO A BANCHE DATI E RIVISTE - CASA 

EDITRICE “IL SOLE 24 ORE” 
 

 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Dr. Giovanni Bocco 

 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
Ugento , 28/01/2010 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to Dr. Giovanni Bocco 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Ugento, ___/___/_______ 
 

Il Messo Comunale 
___________________________ 

 
 
 

COPIA CONFORME 
 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Ugento lì ______________________ 

 
Il Responsabile del Servizio 

(Dr. Giovanni Bocco) 
 


